
G00021.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 03/08/2007        N.      21 

 
OGGETTO: 

 CONFERIMENTO INCARICO DI ORGANIZZAZIONE DELL' ''ISCHIA JAZZ 
FESTIVAL'' AL CONSORZIO ISCHIA ISOLA - EDIZIONE 2007 - IMPEGNO SPESA. 
 

L'anno duemilasette   , addì tre, del  mese di agosto, alle ore 13,00, nella sala delle 
adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di 
legge. 
Presiede l’adunanza MAZZELLA RAFFAELE, nella sua qualità di Assessore più anziano 
di età. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
TELESE LUIGI                                              X 
BARILE CARMINE                                    X      
BAZZOLI LUCIANO                                   X      
BOCCANFUSO LUIGI                                  X      
FERRANDINO CHRISTIAN                              X      
MATTERA OTTORINO                                  X      
MAZZELLA RAFFAELE                                 X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
SU proposta dell’Assessore al Turismo; 
PREMESSO: 
CHE la manifestazione ISCHIA JAZZ Festival, organizzata per le ultime tre edizioni 

sotto la direzione artistica dell’Associazione “Umbria Jazz”,  ha riscosso anche per la 
settima edizione un notevolissimo successo di pubblico e di critica, come si evince dalla 
copiosa rassegna stampa; 
 CHE tale evento, divenuto ormai un importante appuntamento, confermato anche 
nel programma delle manifestazioni turistiche dell’anno 2007, giusta delibera C.S. n.57 del 
19, marzo 2007, per la corrente stagione è stato programmato per i giorni 5 – 6- 7 -  8- 9  
settembre p.v. ;  



G00021.DLB 

 CHE l’Amministrazione Straordinaria si riservava, ad approvazione del bilancio di 
previsione esercizio 2007, di concedere con successivi provvedimenti contributi economici 
per le manifestazioni di cui al richiamato provvedimento 57/2007, compatibilmente con le 
risorse disponibili;  

RITENUTO poter validamente sostenere l’iniziativa e meglio contribuire alla 
definitiva consacrazione dell’evento tra quelli di primario livello dell’annuale 
programmazione di spettacoli organizzata sia dall’Amministrazione Provinciale di Napoli 
che della Regione Campania, sotto la cui egida anche l’edizione di quest’anno andrà a 
svolgersi; 
 DATO ATTO CHE l’evento risulta inserito nel circuito festival jazz patrocinato e 
promosso dall’Assessorato al Turismo della Provincia di Napoli per la corrente stagione 
turistica 2007 con un proprio sostegno economico;  
 CHE questa Amministrazione, non disponendo di uomini e mezzi idonei a garantire 
la buona riuscita tecnica della manifestazione, ritiene, come già avvenuto per le passate 
edizioni, avvalersi della collaborazione professionale di un autorevole soggetto, che 
manlevando l’Ente da ogni incombenza operativa e responsabilità soggettive possa 
attuare l’iniziativa con successo offrendo la migliore promozione dell’immagine; 
 VISTA la nota del 11 dicembre 2006 acquisita agli atti dell’Ente  il 12 dicembre al n. 
29020 ad oggetto “Evento “Ischia Jazz festival” (5/9 settembre 2007) istanza ai sensi del 
regolamento approvato con delibera n. 20 del 22/9/2006” con cui l’Associazione Ischia 
Iniziative offre la disponibilità ad occuparsi dell’organizzazione di Ischia Jazz Festival per 
l’edizione 2007, chiedendo un contributo economico pari a euro 50.000,00 e presentando 
nel contempo un preventivo di spesa ammontante a euro 265.000,00; 
 VISTA la nota del 1 agosto 2007 acquisita agli atti dell’Ente il 2 agosto al n. 20152 
ad oggetto: “Organizzazione manifestazione Ischia jazz Festival ed. 2007” con cui il 
Consorzio Ischia Isola offre la disponibilità ad occuparsi dell’organizzazione di Ischia Jazz 
Festival per il corrente anno presentando nel contempo un preventivo di spesa 
ammontante a euro 130.000,00, dal quale si rileva la richiesta di un contributo economico 
al Comune pari a euro 40.000,00 

RILEVATO CHE il Consorzio Ischia Isola, costituito senza fini di lucro, tra 
imprenditori ischitani del commercio e del turismo allo scopo di promuovere turisticamente 
l’immagine e il prodotto “Ischia” anche mediante l’organizzazione strumentale di 
manifestazioni ed eventi di grande richiamo, come peraltro avvenuto ultimamente sia in 
occasione delle manifestazioni “Jet Ski Ischia” e la serata di premiazione del 5° “Ischia 
Global Film & Music Fest”, ha dimostrato di possedere i necessari requisiti di affidabilità e 
garanzia per la riuscita della manifestazione in oggetto, si è dichiarato disponibile 
all’incarico; 

RITENUTO pertanto poter conferire la propria fiducia al suddetto Consorzio 
affidando allo stesso l’organizzazione della manifestazione in esame per il corrente anno 
anche alla luce delle limitate risorse finanziarie dell’Ente e del preventivo di spesa 
decisamente inferiore presentato, approvando contestualmente lo schema di convenzione, 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, regolante i rapporti con il 
Comune; 

ACQUISITI  i pareri ai sensi dell’art. 49 del Dlgs n° 267/2000; 
CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
Per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti: 
1. Revocare come in effetti revoca il dispositivo della delibera del Commissario 
straordinario n. 57 del 19 marzo 2006 unicamente per quanto attiene al punto 5 relativo 



G00021.DLB 

alla concessione del partenariato alla associazione Ischia Iniziative per l’organizzazione 
della manifestazione Ischia Jazz Festival edizione 2007; 
2. Conferire al Consorzio Ischia Isola con sede in Ischia alla Via Leonardo Mazzella n. 
97 l’incarico dell’ organizzazione dell’evento ISCHIA JAZZ FESTIVAL  per l’edizione 2007,  
sottoscrivendo con lo stesso  formale convenzione, secondo lo schema che qui si allega e 
che forma parte integrante e sostanziale della stessa; 
3. Approvare come in effetti approva lo schema di convenzione regolante i rapporti fra 
il Comune e il Consorzio Ischia Isola per l’organizzazione della manifestazione ISCHIA 
JAZZ FESTIVAL edizione 2007, composto da n. 11 articoli, e che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
4. Concedere un contributo al Consorzio Ischia Isola di euro 30.000,00 a fronte alla 
richiesta presentata il 1 agosto ’07 di euro 40.000,00; 
5. Dare atto che il contributo di euro 30.000,00 sarà liquidato con successivo 
provvedimento del Dirigente del Settore Amministrativo p.t. a manifestazione avvenuta e a 
presentazione di regolare documentazione contabile; 
6. Impegnare la somma di € 30.000,00 sul cap. 1690 del bilancio di previsione 
corrente esercizio; 
7. Autorizzare il Dirigente del Settore Amministrativo p.t. alla sottoscrizione della 
allegata convenzione; 
8. Demandare al Dirigente del Settore Amministrativo p.t. di porre in essere di 
concerto con il Dirigente p.t. del Settore Tecnico e con il Comandante della P.M. 
l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti idonei e necessari allo svolgimento dell’evento in 
parola; 
9. stabilire che l’eventuale contributo economico a favore dell’evento da parte 
dell’Assessorato al Turismo della Provincia di Napoli, sarà interamente devoluto al 
Consorzio Ischia isola con le modalità riportate in convenzione,  tenendo conto delle 
esigenze organizzative ed economiche scaturenti dall’inserimento della manifestazione tra 
gli eventi di particolare interesse della Regione Campania e della necessaria visibilità che 
tale riconoscimento comporta; 
10. stabilire inoltre che, eventuali introitazioni derivanti dalla vendita di biglietti ( di costo 
non superiore a euro quindici per numero due serate e a euro 20 per una serata 
stabilendo che per le prime due serate l’ingresso sarà libero ) per assistere ai vari momenti 
della manifestazione, rimarranno a totale appannaggio del Consorzio in considerazione 
della consistenza delle spese cui il medesimo andrà incontro per l’attuazione del 
programma previsto; 
11. Stabilire che cedono interamente a carico del Consorzio tutte le responsabilità 
oggettive per quanto attiene lo svolgimento della manifestazione, ivi comprese 
problematiche SIAE ed ENPALS, assicurazioni, certificazioni di collaudo, ordine pubblico, 
sicurezza e quant’altro previsto e da prevedersi per il corretto svolgimento della 
manifestazione, manlevando di fatto questa Amministrazione da ogni e qualsiasi 
conseguenza per fatti connessi e conseguenti allo svolgersi della medesima; 
12. Impegnarsi ad emettere ordinanza affinché nei giorni e negli orari di svolgimento 
della manifestazione (5/9 settembre p.v. dalle ore 19,30 alle ore 00,30) sarà vietata nelle 
zone limitrofe allo svolgimento dell’evento, ogni altra manifestazione che preveda diffusioni 
sonore all’aperto, fuochi pirotecnici o qualsiasi altra attività che possa disturbare il corretto 
andamento dei concerti previsti.  
13. allegare al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il prospetto 
riepilogativo dei pareri espressi ex art.49 legge 267/00; 
14. dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ad esito unanime, 
immediatamente eseguibile. 
 



G00021.DLB 

 
 
 

Convenzione tra il Comune di Ischia e 
Il Consorzio Ischia Isola 

 
Il giorno -- del mese -- dell'anno -- alle ore -- presso il Comune di Ischia sono presenti il 
Dirigente Amministrativo p.t.              , nato a          il        , domiciliato per la carica presso 
il Comune di Ischia, alla via Iasolino,1 P.I.00643280369, giusta delibera della Giunta 
Municipale  n.    del     dichiarata immediatamente eseguibile, espressamente autorizzato 
alla sottoscrizione del presente atto,  ed il sig. Gerardo De Rosa nato a Napoli il 
08.10.1963, res.te per la carica presso la sede sociale, quale Presidente del "Consorzio 
Ischia Isola" con sede amministrativa in Ischia alla Via Alfredo De Luca n. 153, P.I. 
05541191218, iscritto al REA al n. 760920, 
 
premesso che 
 
nei giorni 5/6/7/8/9 settembre 2007, si terrà in Ischia l'edizione 2007 della manifestazione 
"Ischia Jazz Festival"; 
- che l'evento giunto alla sua settima edizione di cui le ultime tre sotto l'egida prestigiosa 
del marchio "Umbria Jazz" ha raggiunto fama e risonanza nazionale attirando nel periodo 
numerosi turisti ed ospiti prestigiosi; 
- che tale manifestazione si è svolta per il 2006 presso l'Arena Mirtina della Pineta Villari in 
ischia, oltre che presso altre rpestigiose location dell'isola; 
- che anche la corrente edizione prevede, oltre al ricco cartello di artisti, la presenza di 
ospiti e giornalisti di rilievo; 
 
- In considerazione di quanto detto ai precedenti punti e tenuto conto delle prospettive di 
rilancio, di pubblicità turistica, di risonanza mediatica, nonché per motivi di prestigio, per il 
comune che sul cui territorio si svolge tale evento, il Comune di Ischia ha interesse a 
promuovere la edizione 2007 del "Ischia Jazz Festival", impegnandosi per la miglior 
riuscita della stessa.  
 
  Tanto premesso, tra le costituite parti, 
si conviene e si stipula 
 
La premessa che precede forma parte integrante della presente scrittura. 
  Disponibilità area in esclusiva.  
Il comune di Ischia si impegna ed obbliga a destinare per la manifestazione di cui in 
premessa lo spazio sito in Ischia denominato "Arena Mirtina" che sarà reso disponibile 
all'organizzazione dal 1 settembre al 10 settembre dando la massima assistenza possibile, 
mettendo a disposizione sia la struttura della Pineta Villari con quanto in essa contenuto 
per consentire lo svolgersi di eventuali opere di montaggio delle attrezzature e di 
quant'altro necessario per lo svolgimento dell'evento. 
Nelle aree predisposte, in tale periodo non dovranno svolgersi altre manifestazioni. 
3) Contributo economico 
Il Comune in esecuzione della delibera di G.M. n. del XXXXXX  concede al Consorzio 
Ischia Isola un contributo pari a euro 40.000 per l'organizzazione della edizione 2007 del 
"Ischia Jazz Festival". Tale contributo verrà erogato in anticipazione secondo le 
disponibilità dell'Ente, salvo revoca con obbligo di rendiconto dettagliato di tutte le entrate 



G00021.DLB 

e le uscite inertenti la manifestazione da consegnarsi al Comune d'Ischia tassativamente 
entro sessanta giorni dalla conclusione della manifestazione. 
4) Allestimento del palco e dell'arena. 
Il Comune d'Ischia si obbliga a mettere a disposizione del Consorzio il palco e le panche 
presenti presso l'arena Mirtina. Sarà cura del Consorzio provvedere a quant'altro 
necessario ed a riconsegnare il mezzo nello stesso stato alla fine della manifestazione. 
Il Consorzio si assumerà, inoltre l'obbligo di apportare tutti gli accorgimenti tecnico - 
logistici inerenti il palco, l'allestimento dell'area e la sicurezza, così come previsto dalla 
sottoscrizione del verbale e i suoi allegati al seguito del sopraluogo che si terrà in data da 
stabilire in Ischia, tra il legale rappresentante del Consorzio e il Dirigente del Settore 
tecnico comunale.  
Il Consorzio si obbliga, altresì, a sottoporre il palco a regolare collaudo, asseverato da 
relazione tecnica di un ingegnere iscritto all'albo da almeno dieci anni. 
Il Consorzio, inoltre dovrà allestire, sempre nell'area in oggetto, camerini dotati ai 
partecipanti dello spettacolo, secondo le disposizioni dei responsabili della direzione 
artistica della manifestazione. 
 
Sarà cura ed obbligo della Comune destinare un'area riservata a tutti i veicoli della 
manifestazione ed altre ditte che dovranno lavorare per la realizzazione delle serate.   
Il Consorzio provvederà sia all'allestimento che allo smontaggio dell'area predisposta ad 
accogliere la manifestazione.  
5) Permessi e autorizzazioni.  
Il Comune provvederà a rilasciare all'organizzazione del "Ischia Jazz Festival" tutte le 
autorizzazioni e permessi necessari alla manifestazione, ivi compresi quelli per il transito e 
lo sbarco di eventuali mezzi di artisti, organizzatori  e service. 
Il Comune dovrà provvedere, inoltre, alle richieste per la convocazione della Commissione 
Ordine Pubblico e Vigilanza e dei Vigili del fuoco nonché a provvedere a tutto quanto 
necessario per esigenze di pronto soccorso ed, in particolare, a garantire la presenza di 
un'autoambulanza con medico a bordo in occasione della serata di gala.  
6) Commissione di vigilanza.  
Il parere della Commissione di Vigilanza, convocata dal Comune dovrà essere consegnato 
agli organizzatori entro due giorni prima della manifestazione e l'accesso sarà consentito 
solo ed esclusivamente, al numero di persone stabilito dalla Commissione stessa. 
7) Vigilanza e pulizia area. 
La pulizia e la sistemazione dell'area nonché eventuale servizio di vigilanza diurna e 
notturna sarà a carico del Consorzio Ischia Isola per i magisteri di competenza dello 
stesso.  
8) Pubblicità  
Il Consorzio Ischia Isola si impegna, altresì, ad inserire il logo del Comune su tutto il 
materiale informativo prodotto relativamente alla manifestazione in posizione di 
preminenza in generale e alle singole iniziative, in particolare: locandine, comunicati 
stampa, biglietti d'ingresso della manifestazione e carta intestata. 
La Fondazione inoltre garantirà l'inserimento dello stemma del Comune nella home page 
(http://www.ischiajazz.it/com/eu) con link del Comune presente su internet. 
9) Biglietti d'ingresso e cerimoniale.  
Le prime due serate saranno ad ingresso libero, mentre il costo del biglietto delle altre tre 
serate sarà non superiore a euro quindici per due serate e non superiore a euro 20 per 
una serata. 
Per ognuna delle serate previste dalla manifestazione, il Consorzio Ischia Isola s'impegna 
a consegnare al Comune nr. 100 (cento) biglietti omaggio nel settore riservato alle 
autorità.  



G00021.DLB 

I biglietti saranno consegnati personalmente al Sindaco di Ischia, ed allo stesso saranno 
riservati n. 2 (due) posti in prima fila. 
Il Consorzio non sarà tenuto e responsabile di ulteriori richieste non stabilite nella presente 
convenzione. 
 
10) Nomina responsabile Comune  
Per un puntuale e preciso adempimento di tutti gli obblighi assunti dal Comune in virtù 
della presente scrittura, per una più rapida risoluzione degli stessi di tutte le problematiche 
attinenti all'organizzazione ed allo svolgimento del Premio, ed al fine di favorire la migliore 
riuscita della manifestazione, il Comune si obbliga a nominare un responsabile ad hoc il 
cui nominativo verrà comunicato al Consorzio Ischia Isola, entro e non oltre il 27 agosto 
2007. 
11) Assicurazioni 
Il Consorzio dovrà provvedere alla stipula di un'assicurazione per eventuali danni relativi a 
persone o cose nell'arco dell'intero periodo di preparazione della manifestazione nonché in 
occasione della stessa.  
Tale assicurazione dovrà essere operativa dal momento dell'inizio dell'allestimento 
dell'area. 
Le parti concordano che in caso di cattive condizioni meteorologiche, nel corso della 
manifestazione, l'Ente e il Consorzio si obbligano alle medesime condizioni di cui al 
presente contratto a consentire lo svolgimento della stessa in altra data, che sarà stabilita 
di comune accordo. 
 
Per il Consorzio Ischia Isola 
Per il Comune 
 
Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Raffaele Mazzella Giovanni Amodio 

 



G00021.DLB 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



G00021.DLB 

 


